Illarum enim ratio, ideo & dispositio cessat. (L. 6.
§. 2. de iur. patr.) Ratio nimurum c) cur tot, tanta-
que sexui sequiori indulta fuere priuilegia, fuerunt
diuortia, (Buri Erläut. des deutsch. Lehn-Rechts Tom.
I. pag. 593. Heinecc. Antiqu. Lib. 2. tit. 8. §. 8. sqq.)
quorum frequentia teste Seneca (Lib. 3. de Benef.
cap. 16.) tanta fuit, vt illustres etiam, nobilesque
foeminae, non consulim numero, sed maritorum
annos suos computarint. Quae ratio nostris tempo-
ribus, vbi non incognita quidem adulteria, rara ta-
men diuortia, cessat, dispositio igitur illa fauorabi-
lis quoque cessare debet. (L. 15. iunct. 16. ff. de
LL.) Regula, quae hinc inde pro dote allegari so-
let, quod nempe Reipublicae intersit, dotes mulieri-
bus constitui & saluas manere, quo commode mari-
tos inueniant, (Carpz. P. 2. C. 15. d. 21. nr. 8. & C.
39. D. 18. n. 3.) cessat, ideoque & dispositio Legis,
(L. 6. §. 2. ff. de Iur. Patr.) d) doti nunquam fa-
uendum, vt aliis iniuriam faciamus, (Carpz. P. 1. C.
28. D. 65. nr. 13.) e) alienationes a plurimis Docto-
ribus, adhibito consensu vxoris validae putantur.
(Schilt. Ex. 36. th. 95. & 96: Paul. Voet. ad Inst.
quib. alien. lic. pr. nr. 7. Sande L. 2. Dec. Tit. 4.
Def. 2. Carpz. P. 2. C. 15. Def. 20. & 21.) f) Certum
est, apud Germanos alienationem quorumvis bono-
rum vxoriorum validam fuisse. (Schilt. all. 1.) Ro-
mana autem Iura non absolute esse recepta, inter
omnes constat. (Stryk. in Vf. Mod. proem. §. 37.
sqq.

Limitatio I.

§. XXIII. Prima omnium itaque limitatio est, si de dote quidem conuentum, partium autem conuentio non in scripturam redacta est. Requiri enim secundum Patria Iura, pacta dotalia in scripturam redacta seu conuentionem expressam ad fundandam Legis Iuliae Sanctionem in §§. XIIIX. & XIX. iam satis probatum, ad quos breuitatis causa lectorem remitto.

Limitatio II.

§. XXIV. Exceptio secunda est: si utilitas vxoris alienationem postulat quae etiam adest, si damnum auertitur, nec ut damnum pretium ipsum aequet, requiritur. (Zang. L. 2. C. 11. n. 145. L. 26. L. 27. ff. de Iur. dot.) Reformatio nostra, quae Sanctioni communii innititur, (P. 3. T. 2. §. 9) speciem utilitatis adsert, si nempe coniuges pecuniam alibi melius locare possunt, quod & iur. Rom. non incognitum, L. f. §. 1. C. de bon. quae lib. Klock. Cons. 65. T. 2. Lynker T. 2. C. 6. nr. 14. sqq.) quae tamen non est unica, sed quaevis utilitas sufficit. Vt pote vbiunque versio in rem vxoris ostendi potest, ibi illa obligatur. Eundem effectum habet confessio vxoris judicialis, quae cum apud Iudicem fateatur, pecuniam pro fundo alienato acceptam, in suam versam esse utilitatem. Dissidente tamen Gail. L. 2. Obs. 89. nr. 5. Zanger de Except. P. 3. c. 11. nr. 135. Aequiparatur enim haecce confessio, confessioni in iudicio contentioso factae. (L. 40. §. 1. ff. de paet.) Due autem hic oriuntur quaestiones. Prior: an illa utilitas, quae quidem intentata, nec vero secura est, sufficiat? In negotiorum gestione sufficit, si utiliter ab initio gestum est, nec attenditur, an feliciter in euentum perductum sit negotium, nec ne. (L. 10. §. 1. de Negot. gestio.) Idem statuendum esse non dubito hocce in causa quo nulla diuersitatis ratio ostendi potest, nam ibi tantum ad initium

tium negotii respiciendum est, ac in ipsa tutelae actione tan-
tum intentio, neutquam vero euentus spectatur. (L. 3. §. 7.
ff. de contr. tut.) Posterior quaestio haec est: an emtori
de hac utilitate speciatim constare debeat? Reformatio (P. III.
T. 2. §. 9. ibi: daß sie damit bessern Nutzen zu schaffen wü-
sten.) Scientiam tantum in venditoribus requirit. Cum ta-
men de securitate emitoris quoque agatur, sollicitum eum esse
debere de inserenda utilitate, consultum puto.

Limitatio III.

§. XXV. Tertio excipitur casus necessitatis. (Nou. 46.
pr. circa fin. L. 1. ff. de fund. dot.) Omnia enim, quae ea vr-
gente fiunt, sub praecepto de non alienando haud compre-
henduntur. (Tuschii Conclus. pract. Lit. A. conclus. 262. nr.
1. & sqq. & Lit. N. Conclus. 18. nr. 1. & 18. Knipschild de
fideicommiss. fam. nob. c. 11. nr. 453.sqq. & ibi alleg. textus
rationes & auktorитетes) Tales inter causas numerantur, quan-
do praedium est commune ac ad diuisionem prouocatum fue-
rit, (L. 2. C. de Iur. Dot. Reform. P. 6. T. 4. §. 4.) quod &
ab ipso marito fieri potest, si vltra dotem propriam partem ha-
bet. (Text. Ref. all;) Nam de dotali parte id ei non licere,
iam supra dictum est. Si maritus de damno infecto non ca-
uit. (L. 1. ff. de Iur. Dot. L. 15. §. 20. & 33. de dam infecto)
Porro vrgens aes alienum, fames, necessitas, alimentatio &
similia iis accensentur (L. 5. §. 14. de reb. eor. qui sunt sub.
tit. Stryk. Caut. Contr. S. I. c. 3. §. 9. Bochmer. I. E. P. Lib.
3. tit. 13. §. 31.) Exinde patet, vxorem pretium rei vendi-
tae ad alendos liberos, parentes, agnatos, vel ipsum virum desti-
nantem, (L. 73. §. 1. ff. de Iur. dot. L. 20. L. 21. ff. sol. matr.)
vel si ad sui ipsius sustentationem pecunia indigeat, valide alie-
nare posse. Haec per se clara sunt. Eo quoque in casu si
necessitas adeo magna non sit, quando scilicet vxor pro viro
intercedens, ad solviendum debitum obligata fuerit, venditio
ad

ad hunc effectum contracta rata habetur; nam necessitatem summam, quam requirit Leyserus (spec. 311. nr. 14.) tum tantum desidero, si maritum adficat: secus si vxorem ipsam, tunc enim leuior sufficit. Prono hinc alioe fluit, quod venditio a coniugibus inita, valida sit, si pretium exinde redatum ad liberationem vxoris tendat, nec requiritur secundum opinionem Lynchieri (T. 2. C. 6. nr. 13.) vt creditor virgeat, nam cursus viuarum per talern alienationem sifstur, & ideo utilitas vxoris promouetur. Vbi igitur debitum conflatum, sine discrimine, sitne reale nec ne, nam de hypotheca in re ipsa constituta, nullum omnino est dubium, (Mencken diss. de reb. extant. vxor. th. 27.) & debitum sit tale, vt vxor Seco Velleiano sepe tueri non possit, vti si intercessit pro dote, (L. 41. pr. de Iur. dot. L. 12. L. f. C. ad Sct. Vellei.) Si renunciavit priuilegiis legali modo, (Reform. P. 2. T. 16. §. 12. P. 3. T. 7. §. 16.) & quae alia sunt, tunc si tale debitum ex pretio solutum, plane venditio subsifstir. Idem de datione in solutum sentiendum esse, nemo dubitat. Ea enim venditio est, quae fit creditori. Si igitur emtor actionem in vi-
rum aequa ac in vxorem habuerit, recte ei in solutum datur. Quum autem ex deductis constet, quod vxor ad soluendum aes alienum obstricta esse debeat, vt alienatio valide fieri possit; sequitur, vt alienatio tum, quum tantum debita adsint talia, ad quorum solutionem haud obligata est vxor, plane inutilida sit. Casus adeat in debitis, quae Iudeis debentur, vbi nulla obligatio soluendi (Reform. P. 2. Tit. 12. §. 3. P. 1. T. 30. §. 4. Verord. d. 2. Mart. 1626. vid. quoque sententia in Caus. Berlii. viduae contra creditores mariti d. 3. Mart. 1769. nr. 7.) ideoque & nulla alienandi. Inter casus quoque necessitatis resfertur, si vxor vel ciuis non est vel iura ciuitatis amisi. (Reform. P. 2. Tit. 1. §. 12. P. 6. T. 6. §. 1. sqq.) Cum enim secundum Priuilegia Caesarea Sigismundi d. 1416. & Maximiliani II. 1570, vti ea in Priuileg. Francofurt. Edit. Nou. pag.

259.

259. & 400. leguntur, nemo nisi ciuis, immobilia possidere possit, & si iuri ciuitatis renunciauit, tradere ea ciui debet, magna necessitas adeat, quae alienationem iubet, quod tamen ad tabernas nundinales haud extendendum, quippe quarum possessio, secundum obseruantiam, forensibus quoque conceditur. (vid. Decret. in Causa Appoltin von Münberg Ctra Cred. App.)

Limitatio IV.

§. XXVI. Quarta Limitatio consistit in immobilibus illis, quae aestimato & quidem venditionis gratia in dotem data sunt, non attentis bonis illis, ex quibus satisfieri possit, vt ob L. 30. C. de Iur. dot. minus recte festi Ludov. in Doctr. ff. de fund. dot. §. 2. Quamcumque enim non sufficere aestimationem, si antiqua Iura respicis, res ipsa loquitur; nam quum secundum Leges Romanas aequalitas dotis & donationis propter nuptias adesse debeat, (§. VI.) quae absque taxatione inueniri non poterat, cumque porro species aestimata quidem sed taxationis gratia data, soluto matrimonio restitui debeat, (L. 21. C. de Iur. dot.) indubitatum est, quascunque non tantum res dotales taxationi fuisse obnoxias, sed etiam earum alienationem prohibitam esse marito. Lex igitur, quae de aestimatis rebus locuta est, nullum omnino effectum sortiri potuisse, si quaevis aestimatio venditionem legitimam efficaret. Illa igitur tantum aestimatio, quae venditionis causa facta, alienationem permittit. (L. 10. ff. solut. matr. L. 10. C. de Iur. dot. L. 5. §. 3. commod. L. 21. C. de Iur. dot. Richter. Dec. 81. nr. 13.) Hodie, quum aequalitas dotis ac donationis propter nuptias non requiratur, (Richter de paet. pr. 385. nr. 3. Leyser spec. 305. nr. 5. Cuiac. L. 5. O. 4. Accursus ad auth. aequalitas C. de paet. conuent. Schneidew. ad §. 3. I. de donat. n. 4. & Gail. 1. O. 36. nr. 10.) vt hoc Reformatio quoque non obscure disponit, (P. 3. T. 2. §. 2. Dn. Orth.

E

Am

Anmerkf. ad. Reform. P. 2. p. 84. sqq.) si fundus aestimatus adest, illum venditionis gratia aestimatum, praesumendum esse docet Zanger de Except. P. 3. c. 11. nr. 83. & Carpz. C. 42. Def. 21. n. 5. fallit tamen hoc in divisionibus hereditariis, vbi res aestimatur, ut portiones aequales constitui queant: fallit quoque in casu, si taxatio rei per se ineft, vti in nominibus; tum qualitatem, quam habuit, retinet. (Reform. P. 3. T. 2. §. 9. dissent. Mex. P. 7. D. 2. nr. 8.

Limitatio V.

§. XXVII. Quintam exceptionem exhibent Auth. sine a me C. ad Sct. Vellei. & Nou. 61. c. 1. §. 3.) Eo nempe in casu, si vxor in alienationem post biennium iterato consentiat. Verba legum allatarum per argumentum L. 22. C. ad Sct. Vellei. firmatarum, tam clara sunt, vt a sententia Dni Orthii (Anmerkf. zur Francf. Reform. P. 2. Tit. 1. §. 10. pag. 96.) Lauterbachii (ad tit. de fund. dot. §. 16. & ibi Cocceii qu. 4. Zanger. P. 3. c. 11. nr. 75.) Bergeri in Resolut. (ad tit. de fund. dot. qu. 3.) ac Bachouii Treutlerum vol. 2. Disp. 7. th. 9. lit. D. corrigentis, contraria, cum pace tanti nominis virorum, abire liceat. Ipse enim textus Auth. ac Nouell. alleg. verbis: & multo potius haec in dote valebunt, L. 3. C. de Rei vind. probat, sancita quoad geminatum consensum ad dotem extendi debere, vti plurimis argumentis evincit Strykius (in Diff. de iur marit. in bon. vxor. cap. 2. §. 57. sqq. nr. 58. & 59. & Leyserus spec. 311. med. 3, quibus suffragium optimorum Ictorum adstipulatur, Mencken (in Diff. de reb. extant. vxor. th. 7. Stephan. ad Nou. alleg. nr. 26. sqq. Brunnen. ad eand. nr. 5. Thomas. ad L. 2. tit. 8. Inst. Haecce tamen tum tantum locum habent, si vxor maior est & maritus ad inopiam non redigitur. (vid. LL. all.)